郑州市教育局  郑州市文联
关于举办2016年郑州市社区教育

“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛的通知

各县（市、区）教育局，市社区教育指导服务中心，市社区大学，局直属各学校：

为贯彻落实党的十八大和十八届五中全会精神，根据《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》（国办发〔2015〕71号）及《郑州市人民政府办公厅关于大力发展社区教育加快推进学习型城市建设的意见》（郑政办文〔2013〕13号）要求，弘扬社会主义核心价值观，深化文明城市建设，增强广大市民参与社区教育活动的积极性，加快学习型社区组织建设，构建学习型城市。经研究，决定举办2016年郑州市社区教育“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛。

一、举办单位

主办单位：郑州市教育局  郑州市文联

承办单位：郑州市社区教育指导服务中心  郑州社区大学

          管城区教育体育局

协办单位：郑州市书法家协会  郑州市美术家协会

   郑州市摄影家协会

 二、大赛主题

 美丽郑州·和谐社区

 三、参赛对象

 全市教育工作者及在校师生、社区居民、诗词书法绘画摄影

方面的专家和爱好者。

 四、奖项设置

 对诗词、书法、绘画、摄影四项比赛，分别按入围作品总量的5%评出一等奖、10%评出二等奖、15%评出三等奖和若干名优秀奖。对所有获奖作者颁发获奖证书并给予一定物质奖励。

五、大赛起止时间

2016年4月1日—2016年10月31日

六、赛程设置

   （一）作品征集

2016年4月1日—2016年6月20日为作品征集期，参赛人员可通过单位或社区报送作品参赛，个人也可直接报送作品参赛。

作品网络展示评比

  2016年7月1日—2016年8月20日，在郑州学习在线、

学习郑州客户端等网络媒体上进行公开展示，并接受网友投票。

大赛终审

  2016年9月1日—2016年9月15日为大赛最终评审期，

作品评审工作由主办方组织专业评委进行评选。

    (四）获奖作品公示

    2016年9月19日—2016年9月28日，在郑州学习在线、学习郑州客户端等网络媒体上公示评奖结果，接受社会监督。

    (五）展览与颁奖

    2016年10月份，优秀作品装裱，诗词作品制作展板，在展厅布展；印制《2016年郑州市社区教育“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛优秀作品集》；在郑州市全民终身学习活动周开幕式上公开颁奖。

六、作品要求

   （一）诗词作品。诗词作品包括诗歌、词、曲、赋，以歌颂郑州改革开放的新成就、城乡发展和社区建设的新面貌，歌咏郑州风景名胜、风土人情及先进人物的精神风貌等为主要内容。古体诗词、新诗均可，词作须注词牌名。新体诗单首不超过50句，散文诗每篇不得超过1500字。诗词作品要合律合谱，新旧韵不限，但不得混用，如用新韵请注明。每人参赛作品不超过2首。统一采用A4纸打印，一式５份，同时发送电子稿。(诗词作品电子文档发送至：zzsq2016@126.com )。每件作品要注明诗词名称、作者姓名、性别、年龄、所在单位或社区和联系电话。

（二）书法作品。只接受软笔书法作品。作品形式条幅、对联、扇面等均可，提倡竖幅。书体不限，草书、金文、篆书、篆刻等请另附释文。书法作品内容可为古典诗词歌赋、名人名言等或自创诗联等，提倡书写歌咏郑州的诗词书法楹联。篆刻不少于6方，边款2方，贴成印屏（尺寸不超过2*2尺）。书法作品尺寸最大不超过6尺，参赛作品须为原件，每人参赛作品不超过2幅，无需装裱。每件作品背面右下角用铅笔写上作品名称、作者姓名、性别、年龄、所在单位或社区和联系电话。

（三）绘画作品。中国画(人物、山水、花鸟)、油画、水彩画、水粉画等均可参赛。中国画4尺、6尺全开或斗方，油画长、宽不大于1.5米，水粉水彩画、版画作品为全开纸或对开纸。中国画作品请勿装裱，油画、水彩水粉、版画作品自行配框。参赛作品须为原件，每人参赛作品不超过2幅，提倡表现郑州风土人情的主题内容。每件作品背面右下角用铅笔写上作品名称、作者姓名、性别、年龄、所在单位或社区和联系电话。

（四）摄影作品。应主题鲜明，构图讲究，具有丰富的画面语言和良好的纪实性、可观赏性；作品黑白、彩色不限，拍摄时间不限；可分为单幅或组照参赛，作品幅数不超过2幅。内容应是以反映郑州的名胜古迹、历史文化、风土人情、自然风光、城乡风貌、郑州人物、社区百姓生活或郑州重大活动等为主。参赛作品可适度剪裁和调整亮度、对比度、色彩饱和度，不可合成作品或移花接木。参赛作品请提交电子文件，照片大小要文件大小控制在2MB左右，用jpg格式。获奖作品须提供原始电子版。参加摄影赛事作者请认真填写《“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛摄影作品参赛登记表》（见附件1），并对作品进行简要介绍。(摄影作品电子文档发送至：zzsq2016@126.com)。
    （五）其他要求

1.参赛作品要紧紧围绕主题创作，内容健康，积极向上，传播正能量，要有郑州特色和社区元素。必须为个人创作，严禁侵犯他人版权或从网上下载冒名顶替，一经发现立即取消参赛或获奖资格。参赛作品如涉及著作权、版权、肖像权、隐私权或名誉权等纠纷，责任由作者自负。

2.每位参赛者最多只能参加两项比赛，每项比赛每位参赛者最多报送2件作品，原则上只能获得一个奖项（取最高奖）。

 3.参赛作品主要以县（市、区）教育局或市属单位名义统一报送，报送作品同时报送纸质《“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛作品汇总表》（见附件2），并发送诗书画影作品和汇总表的电子邮件。个人参赛，也请报送作品和纸质汇总表，并发送诗书画影作品和汇总表的电子邮件。
七、评审及有关情况说明

　（一）初评：主办方组织专业人员对各类作品进行初评，选出的作品进入网评阶段。
  （二）网评：对初评入选的作品进行网络展示，并接受网友投票。

　（三）终评：主办方邀请省内知名的文学家、书法家、画家、摄影师、评论家等组成专家评审团，按照“公开、公平、公正”的原则，分类进行评比，结合网友评比情况，最终对诗词、书法、绘画、摄影四项比赛分别评出一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。

（四）奖励办法：对所有获奖作者颁发获奖证书并给予一定物质奖励。获奖优秀公开展览，赠送每位获奖者两本《2016年郑州市社区教育“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛优秀作品集》。获奖者将优先聘请为郑州市社区教育服务指导中心、郑州社区大学兼职教师。参赛者可优先参加郑州市社区教育服务指导中心和郑州社区大学举行的作品创作交流会和专业课程培训班等专题活动。获奖作品作为加入相应协会的条件之一。

   （五）主办单位拥有参赛作品展览、研究、摄影、录像、出版及宣传等使用权，不另付稿酬。

（六）本次大赛免交参赛费和评审费，参赛作品一概不退还，赛事解释权在主办方，凡参赛作者，均视为已确认并遵守赛事

的各项约定。

八、大赛组委会

主  任：葛  飞  钟海涛

副主任：高苑鑫  付  强  郝延秋  尚德基  刘喜红     王  晨  赵昕炜  徐  敏

成  员：张海定  张浩亭  甘文泉  范选伟  张进亭

崔庆明  邢大伟

参赛作品报送地址：郑州市成人教育教研室（郑州市社区教育指导服务中心）320室，郑州市新郑路175号（陇海路与新郑路交叉口向南200米路西）。

联 系 人：张老师

电    话：0371-66313726

参赛邮箱：zzsq2016@126.com

大赛官网：http://www.zzxue.net

附件：１.“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛摄影

          作品参赛登记表
　    ２.“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛作品

              汇总表

                     　 2016年3月22日

附件1
“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛摄影作品参赛登记表
	作者姓名

	身份证号

	作品题目

	电子信箱

	单幅/组照

	组照数量

	联系电话

	通信地址

	作品介绍

（拍摄对象、地点、时间说明，作品构思、特色介绍，如拍摄对象内涵丰富，或历史久远，或有故事，可详细写。）

附件2
“美丽郑州·和谐社区”诗书画影大赛作品汇总表

县(市、区）或市属单位（盖章）：　　　　联系人：　　　　联系电话：
	序号
	类别
	作品名称
	作者
	性别
	年龄
	单位（社区）
	联系电话

备注：类别填诗词、书法、绘画、摄影。